demonstrativo do impacto orçamentário-financeiro para renúncia de receita de 
natureza tributária, em conformidade com o  art.  14 da Lei de Responsabilidade 
Fiscal. Caso a expectativa de recebimento dos valores atrasados venha a se 
confirmar, a renúncia poderá chegar a R$ 1.700.800,08 (um milhão, setecentos mil, 
oitocentos reais e oito centavos). 

Segundo justificativa do projeto, constatou-se que a arrecadação 
do Município, referente à dívida ativa tributária, foi incrementada com a concessão 
de incentivos, seja com a remissão das obrigações acessórias ou com o  PERT.